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AKADEMICKÝ DEN UNIVERZITY 2013  Významným dnem Ostravské univerzity byla středa 
2. října 2013, kdy proběhl devátý Akademický den. Již tradičně bylo oceněno 18 nejlepších studentů 
za uplynulý akademický rok. Novinkou bylo vyhlášení Ceny rektora. Toto prestižní ocenění získal 
čerstvý absolvent Adam Soustružník mimo jiné za vznik společné Stavovské unie studentů Ostrava, 
studentské organizace OU a VŠB-TU. Další oceněnou byla doktorandka Tereza Ševčíková, která 
získala cenu za výzkum v oblasti molekulární biologie a genomiky řas. Cena rektora byla předána 
i profesoru Janu Kellerovi, významnému sociologovi, který přednáší na věhlasných zahraničních 
univerzitách a publikuje v odborných časopisech. Vydal téměř tři desítky monografií. Slavnostní 
atmosféru doplnilo vystoupení studentů s Orchestrem Fakulty umění.                                     -ztm-
http://www.osu.cz/index.php?kategorie=888&id=11356                                                           

Letošní Akademický den OU proběhl ve 
znamení úsměvu a uvolněné atmosféře. 
Zúčastnila se jej řada významných hostí 
mezi jinými také Miroslava Němcová, 
volební jednička ODS. Poprvé byly udě-
leny Ceny rektora. Adam Soustružník, 
čerstvý absolvent PřF oboru Politická 
a kulturní geografie, ji získal za význam-
né studentské aktivity. Tereza Ševčíko-
vá, studentka 2. ročníku PřF studijného 
programu Biologie, za dosažení vý-
znamných výsledků v oblasti výzkumu 
a vývoje. Prof. Jan Keller, pedagog FSS 
a významný český sociolog, za mimo-
řádný přínos ve vědecké a pedagogické 
činnosti.                  Fota: Hana Jenčová
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CO BAVÍ ÚSPĚŠNÉ STUDENTY PŘÍRODOVĚDY?   Na Akademickém dni OU bylo oceněno i pět stu-
dentů PřF. Tři převzali z rukou rektora pamětní listy za úspěšnou reprezentaci univerzity: U. Ferretti,
 J. Štefelová a L. Novotný. Dva studenti pak cenu rektora OU. Co oceněné na studiu nejvíce baví? 
Ursula Ferretti, studentka 2. ročníku NMgr. Biofyziky prozradila:. „Baví mě práce v laboratoři, ráda 
se také zapojuji do výzkumných projektů katedry fyziky např. Studentské grantové soutěže. 
Umožnila mi to, co mne baví nejvíc, cestovat.“ Jana Štefelová, studentka 2. ročníku PhD. Analytické 
chemie heterogenních systémů řekla: „Chemie mě prostě baví, díky skvělému přístupu mého školitele 
mám během práce a výzkumu celkem volnou ruku co se týče nápadů a chutí zkoušet něco nového 
co souvisí s mým tématem … Taky mě baví podílet se na různých popularizačních akcích naší školy.“ 
Lukáš Novotný, student 3. ročníku PhD. Aplikované matematiky oboru Aplikovaná algebra uvedl:  
„Nerad se učím něco nazpaměť a matematika je krásná v tom, že téměř vše se dá odvodit, takže 
není potřeba si vše pamatovat. Také rád řeším různé úkoly a hádanky a matematika má k tomuto 
blízko. Fascinuje mě, že se matematika objevuje i tam, kde by to člověk ani nečekal.“  
Více na: http://prf.osu.cz/index.php?kategorie=119&id=11330               -bes,haj-
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Pamětní listy za úspěšnou reprezentaci univerzity převzali mj. Ursula Ferretti, Jana Štefelová a Lukáš Novotný 
z Přírodovědecké fakulty Ostravské univerzity v Ostravě.                                                                     Fota: Hana Jenčová

NOC VĚDCŮ   V pátek 27. září 2013 se i Ostravská univerzita v Ostravě připojila k mnoha evropským 
městům, které hostily Noc vědců. Ačkoli se OU zúčastnila této akce poprvé, zvládla organizaci náročné 
akce bravurně. Na Filozofické fakulty návštěvníci řešili bezpočtu hlavolamů, objevili kouzlo stavebnice 
Merkur, vyzkoušeli si pod bedlivým dozorem instruktorů první pomoc či se dozvěděli mnoho nových 
informací o zmizelém světě dinosaurů. Uskutečnil se i šachový turnaj o pohár prorektora prof. Jana Laty. 
Mnoho návštěvníků se vydalo na druhou z pořadatelských fakult, Přírodovědeckou fakultu OU, po 
stezce Z pohádky do pohádky, která vyprávěla pověsti vztahující se k místům Ostravy, jimiž stezka 
vedla. Velmi pestrý program byl připraven také v budově Přírodovědecké fakulty ve Slezské Ostravě. 
Po celou dobu akce se konal na hlavním pódiu jednak přednáškový program v časovém sledu za sebou 
a dále průběžně probíhal i doprovodný program v přilehlých prostorách atria budovy, v laboratořích 
a učebnách. Večer se před budovou uskutečnila světelná chemická show v podání dvou studentů 
doktorského studia chemie. Nadšené diváky pak mile překvapil ještě ohňostroj odpálený ze střechy 
budovy.   http://www.osu.cz/index.php?kategorie=888&id=11343                                        -lum, jen-

Nocí vědců letos poprvé ožila Filozofická fakulta a Přírodovědecká fakulta OU.                         Fota: T. Rucki, B. Sklářová
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ŠACHOVÝ TURNAJ O POHÁR PROREKTORA   Dne 27. září 2013 se v prostorách Filozofické fakulty 
Ostravské univerzity v Ostravě uskutečnil šachový turnaj O pohár prorektora pro vědu a vnější vztahy. 
Ačkoli se jednalo o první ročník, zúčastnilo se turnaje 20 hráčů – 11 profesionálních a 9 amaterských. 
Hrálo se švýcarským systémem, hladký průběh turnaje zajistil perfektním výkonem rozhodčí a spolu-
-organizátor Igor Mačejovský. Již po několika kolech bylo jasné, že boj o první místa bude probíhat 
mezi profesionálními hráči, avšak vítěz nebyl zřejmý až do úplného konce turnaje. Ještě v posledním 
9. kole mělo prvních 6 hráčů stejný počet bodů. V tomto do poslední chvíle napínavém klání se na-
konec umístil na prvním místě Filip Holý (TJ Košutka Plzeň o.s., rtg. 1839), na druhém místě Patrik 
Milat (Beskydská šachová škola o.s., rtg. 2020) a na třetím místě Jozef Valenčík (TJ Slovan Havířov, 
rtg. 2009). Nejlepším amaterským hráčem turnaje se stal Milan Matonoha, který skončil na 13. místě.   
http://www.osu.cz/index.php?kategorie=888&id=11303                                                               -lum

KONGRES ANESTEZIOLOGŮ   XX. kongres 
České společnosti anesteziologie, resuscita-
ce a intenzivní medicíny (ČSARIM) proběhl 
v Brně ve dnech 19.–21.září 2013. Záštitu 
nad kongresem převzali mj. ředitel FN 
Ostrava S. Němeček, a děkan LF Ostravské 
univerzity v Ostravě doc. J. Horáček. Předse-
dou organizačního výboru byl prof. P. Ševčík
z ARK FN Ostrava a LF OU. Kongres byl výji-
mečný mj. tím, že se jej poprvé v historii 
zúčastnil president Světové federace anes-
teziologů D. Wilkinson z Velké Británie. 
Kongresu se zúčastnilo více než 612 lékařů, 
241 sester a 30 studentů LF, spolu se zástup-
ci firem se na kongresu zaregistrovalo 1 053 účastníků. Důležitou součástí kongresu byla rozsáhlá 
sesterská část, která proběhla v 6 sekcích a obsahovala celkem 35 přednášek. Její program sestavily 
D. Streitová a R. Zoubková z ARK FN Ostrava a LF OU. Díky podpoře Ostravské univerzity mohly být 
na kongres pozvány coby přednášející i 4 sestry z Velké Británie. Je tradicí, že na závěr kongresu je 
vyhlášeno a oceněno nejlepší volné sdělení (originální práce) v lékařské i sesterské sekci. V lékařské 
sekci byl letos jako nejlepší oceněn poster MUDr. Viktora Kubrichta z ARO Nemocnice Na Homolce 
„Zavedeni acute pain service vede k významnému poklesu výskytu pooperační bolesti a některých 
vybraných jevů“, který je doktorandem prof. P. Ševčíka. Kongres byl jedním z nejúspěšnějších v celé 
dvacetileté historii konání kongresů ČSARIM.   http://lf.osu.cz/                                          -das, zou-
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Premiérový šachový turnaj O pohár prorektora pro vědu a vnější vztahy obohatil program Noci vědců.          Foto: -oua-

Foto: -lfa-
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ŠANCE PRO VÁS: PŘEKLADATELSKÁ SOUTĚŽ   Katedry anglistiky a amerikanistiky, germanistiky, 
romanistiky a slavistiky vyhlašují pro akademický rok 2013/2014 pod záštitou děkana Filozofické 
fakulty Ostravské univerzity v Ostravě IX. ročník překladatelské soutěže FF OU, oceněné evropskou 
jazykovou cenou Label 2009. Studenti Bc. a Mgr. programů bez ohledu na typ VŠ a studijní obor 
přihlaste se odevzdáním svého soutěžního příspěvku – překladu autentického cizojazyčného textu 
podle vlastního výběru. Překlady budou hodnoceny anonymně. Soutěžní překlad odevzdejte nej-
později do 31. ledna 2014. Soutěžit můžete ve dvou kategoriích – překladu neliterárního textu 
a v překladu literárního textu. Překládejte texty z angličtiny, němčiny, francouzštiny, španělštiny, 
portugalštiny, italštiny, ruštiny, polštiny nebo latiny do češtiny. Můžete souběžně soutěžit v obou 
kategoriích nebo v překladu z více než jednoho jazyka. Celý ročník soutěže bude slavnostně uzavřen 
v březnu 2014 „Dnem s překladem“, jehož součástí jsou vedle předání čestných uznání nejúspěšnějším 
soutěžícím také přednášky předních translatologů, překladatelů a tlumočníků a překladatelské dílny. 
Seznamy účastníků soutěže, nositelů čestných uznání a výbor nejlepších překladů budou publikovány 
ve sborníku Den s překladem IX v září 2014.  Více na: http://www.osu.cz/index.php?kategorie=888&id=11234
                  -new-

DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ PRO VÁS   Umíte opravdu efektivně využívat software na vašem počítači? 
Používáte informační a komunikační technologie ve školách jako součást výuky? Jste pedagogickým 
či nepedagogickým pracovníkem MŠ, ZŠ či SŠ v Moravskoslezském kraji a zajímají vás nové programy 
a aplikace anebo se chcete jen zdokonalit v programech, s nimiž pracujete? Přihlaste se do vzdělá-
vacích kurzů a workshopů pořádaných Centrem celoživotního vzdělávání Přírodovědecké fakulty 
Ostravské univerzity v rámci projektu „Zvyšování odborných kompetencí pracovníků škol a školských 
zařízení v MSK v oblasti matematiky, VT a využívání ICT ve školách“ (CZ.1.07/1.3.44/01.0020). Kurzy 
i workshopy jsou určeny pro všechny pracovníky škol, jsou poskytovány ZDARMA a nabízíme také 
možnost konání kurzu přímo na vaší škole. Podrobnosti na: www.projekty.osu.cz/zokim           -bes-
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CCV má v nabídce také kurz pro úplné začátečníky, kteří si s počítačem moc nerozumějí, anebo kurzy pro takzvané 
„falešné začátečníky“, kteří jsou samouci a chtějí se zdokonalit anebo si chtějí zopakovat třeba Microsoft Word nebo 
Microsoft Excel.                                                                      Fota: -bes-



Fakulta sociálních studií

SEMINÁŘE PRO ZÁJEMCE O Ph.D. STUDIUM
V OBORU SOCIÁLNÍ PRÁCE

Chcete studovat doktorské studium v oboru Sociální práce, ale nevíte, co všechno obnáší a jak 
se co nejlépe připravit na přijímací řízení? Proto neváhejte a navštivte jeden ze seminářů, které 
Fakulta sociálních studií Ostravské univerzity v Ostravě pořádá  pro zájemce ze všech koutů 
České republiky.
Semináře budou probíhat v následujících termínech:

13. 11. 2013   14:00 – 15:15 hod.

Program semináře:
Organizace, obsah doktorského studia Sociální práce na FSS OU a jeho personální zajištění. 
Možnosti zahraničních pobytů. Pravidla Studentské grantové soutěže. Zkušenosti studentů. 
Podmínky přijímacího řízení.

Seminář povedou:   doc. PhDr. Alice Gojová, Ph.D., proděkanka pro VaV,  Mgr.  Michaela 
Dihlová a Pavla Nemethová z oddělení pro VaV a ZV, interní doktorandi

13. 11. 2013   15:30 – 17:00 hod.

Seminář povedou:   doc. PaedDr. Oldřich Chytil, Ph.D., děkan FSS OU, prof. Juha Hämäläinen, 
University of Eastern Finland, interní doktorandi

2. 12. 2013 14: 00 - 15:30 hod.

Seminář povedou:  prof. PhDr. Jan Keller, CSc., předseda Oborové rady FSS OU, doc. PhDr. Jelena 
Petrucijová, CSc., členka Oborové rady FSS OU 

Všechny semináře proběhnou v zasedací místnost SA 107, FSS OU, Fr. Šrámka 3, Ostrava 
–Mariánské Hory.

Zájemcům o studium nabízíme konzultace projektů disertační práce.
(v případě Vašeho zájmu kontaktujte Oddělené vědy, výzkumu a zahraničních vztahů,  
e-mail: michaela.dihlova@osu.cz)

TĚŠÍME SE NA SETKÁNÍ S VÁMI.
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POZVÁNKA: SÉMIOTIKA V RUKOU DOKTORANDA   Katedra hudební 
výchovy Pedagogické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě zve všechny 
zájemce na přednášku spojenou s rozpravou na téma Sémiotika v rukou 
doktoranda. Přednášet bude český pedagog, hudební estetik a hudební 
sémiotik Marek Sedláček. Přednáška se uskuteční dne 8. listopadu 2013 
v 11 hodin, v prostorách Pedagogické fakulty OU, ul. F. Šrámka 3, budova 
SA, 2. patro, místnost č. 236. Sedláček je pedagogem katedry hudební 
výchovy PdF MU Brno, zaměřuje se především na oblast estetiky a sé-
miotiky, vztahy mezi jednotlivými druhy umění, populární hudbu aj. 
Již deset let vyučuje také na brněnské JAMU předmět Filosofie umění. 

V pedagogické oblasti se dále pokouší využít PC techniku v procesu hudební výchovy a provádí 
analýzy soudobé hudby se zřetelem k sémantickému výkladu a receptivní výchově. 
Více na: http://pdf.osu.cz/index.php?kategorie=93&id=11355                                                    -zuh-

IVO CHOVANEC JE PROFESOREM   Katedra výtvarné výchovy Pedagogické fakulty Ostravské uni-
verzity v Ostravě má nového profesora prof. Ivo Chovance, akademického sochaře. Titul Profesor 
výtvarných umění mu byl udělen 25. června 2013. Řízení ke jmenování profesorem absolvoval na 
Uniwersytetu Artystycznym w Poznaniu.   http://pdf.osu.cz/index.php?kategorie=93&id=11257   -lip-
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PhDr. Marek Sedláček, Ph.D.   
Foto: -pdfa-

Seznamte se blíže s dílem prof. Iva Chovance, akademického sochaře, na jeho webu: http://www.ivochovanec.cz
                Fota: -ivochovanec.cz-

ZKROTILI ZLOU KYSELINU   Přírodovědecká 
fakulta Ostravské univerzity v Ostravě se i letos 
zúčastnila mezinárodního filmového festivalu 
EKOFILM 2013. Třetího října zahráli její „docento-
-studentoherci“ z katedry chemie v ostravském 
kině Vesmír divadelní představení „Zkrocení zlé 
kyseliny“, pojednávající zábavnou a zároveň po-
učnou formou hry se zpěvy o tom, jak z laborato-
ře unikla nedopatřením kyselina sírová, sežrala, 
na co přišla, a jak byla nakonec polapena a vyu-
žita ve prospěch lidí. Čtvrtého října se konala 
v budově PřF OU konference „Příroda ve městě“, 
určená všem, kteří mají zájem o životní prostředí. 
Pátého října se studenti z katedry chemie      >>
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Příspěvky na konferenci „Příroda ve městě“ přednesli pracovníci katedry biologie a ekologie i externí odborníci z oboru 
biologie a ekologie.                                                Fota: -skl-

PřF OU na Masarykově náměstí postarali ve dvou stáncích o chemické představení formou domácích 
chemických pokusů a experimentů se čtyřmi živly (oheň, země, voda, vzduch). Každý návštěvník si mohl 
tyto pokusy sám vyzkoušet.  http://prf.osu.cz/index.php?kategorie=119&id=11310     Text a fota: -skl-

STUDENTKY AUTORKAMI VÝMALEB DOPRAVNÍ ŠKOLIČKY   Studentky Pedagogické fakulty 
Ostravské univerzity v Ostravě Eva Havlíková a Klára Putniorzová jsou tvůrci rozsáhlých výmaleb 
nově otevřené Evropské dopravní školičky v areálu LIBROS Ostrava. Realizaci této akce umožnila 
unikátní novinka fakulty: studentské praxe na klíč. Školská a výchovná zařízení Moravskoslezského 
kraje si mohou v rámci reciproční rámcové smlouvy dojednat studenty PdF OU přímo na konkrétní 
službu. Studenti se podílejí i na výzdobě škol a institucí, podle aktuálního ročního období malují 
na zdi a vykonávají řadu dalších činností.   http://pdf.osu.cz/                                   Text a fota: -haj-
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http://fu.osu.cz/index.php?kategorie=34694&id=11290

NENECHEJTE SI UJÍT: FUZZY LOGIKA V KLUBU ATLANTIC!   Jak moc jsou pro nás paradoxy v logice 
běžného jazyka i života užitečné? Tisíc kamenů tvoří hromadu, když odeberu jeden, je to ještě hromada? 
Kde přesně v duze začíná a končí zelená? Přijďte hledat společně s vědci odpovědi a neformálně 
diskutovat nad tématy z oblasti „mlhavé“ (fuzzy) logiky dne 11. prosince 2013 od 18.00 hodin 
do klubu Atlantik v Ostravě v rámci Science Café, které pořádá Ostravská univerzita v Ostravě. Čeká 
vás zajímavá přednáška na téma „Fuzzy modelování: od logických paradoxů k aplikacím“, která 
ukáže, jak moc neostré jsou hranice v našem skutečném světě a přirozeném jazyce a jak se dá toto 
poznání užitečně zpracovat a využít v praktických aplikacích pro náš život. Přednáší vědci z Centra 
excelence IT4Innovations, Ústavu pro výzkum a aplikace fuzzy modelování OU – jeho ředitel prof. Vilém 
Novák a vědecký pracovník Libor Běhounek. Zúčastněte se a vyhrajte roční předplatné časopisu 
National Geographic, partnera Science Café.   http://www.osu.cz/                                       -bes, haj-
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